adelante, ENTIDAD), suscribieron el Contrato No. 051-2013-MIDIS/PNAEQW, derivado de
la Licitación Pública N° 002-2013-MIDIS/PNAEQW, convocado para la "adquisición de
utensilios de cocina para el componente alimentario" (Item N° 10: tablas de picar), por
un monto ascendente a la suma de SI. 192,141.00 (Ciento Noventa y Dos Mil Ciento
Cuarenta y Uno con 30/100 Nuevos Soles), [en adelante, CONTRATO)

En la cláusula Décimo Séptima del CONTRATO, se estipuló que cualquiera de las partes
tenía derecho a iniciar un arbitraje, ello con el propósito de resolver las controversias
que se presenten durante la ejecución contractual.

[...]

Legislativo N" 1017- Ley de Contrataciones del Estado y el artículo 181 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. aprobado por Decreto
Supremo N" 184-2008-EF.

PRETENSIÓN N° 3:
Que. se ordene dejar sínefecto la aplicación de la penalidad ascendente a la
suma de SI. 19.214.10(Diecinueve Mil Doscientos Catorce con 10/100 Nuevos
Soles), contenida en la Carta Notarial N" 013-2014-PNAEQW/UA de fecha 14de
marzo de 2014.

PRETENSIÓN N° 4:
Que, se ordene a la ENTIDADla emisión de las conformidades del objeto de la
Adenda N° 1 del CONTRATO: transporte de los bienes descritos en el referido
contrato, en lo que respecta a las Unídades Territoriales de Amazonas. Madre
de Dios, San Martín y Ucayali.

PRETENSIÓN N" 5:
Que, se disponga que la ENTIDAD cumpla con cancelar el importe
correspondiente a SI. 47,948.70(Cuarenta y Siete Mil Novecientos Cuarenta y
Ocho con 70/100 Nuevos Soles), por la ejecución de las prestaciones
adicionales según objeto de la Adenda N° 1del CONTRATO.

PRETENSIÓN N" 6:
Que, se ordene a la ENTIDADel pago de los intereses legales, que a la fecha de
la interposición de la presente demanda son determinables.

[...]

debiendo señalar que nos reservamos el derecho a precisar el monto
correspondiente a la presente pretensión.

PRETENSIÓN N" lO:
Que se ordene a la ENTIDADla devolución de la Carta Fianza W 000606138200,
emitida por el Banco Financiero por el importe de SI. 4,794.87 (Cuatro Mil
Setecientos Noventa y cuatro con 87/100 Nuevos Soles) para el fiel
cumplimiento de nuestras obligaciones contenidas en la Adenda N° 1 delr CONTRATO.

.JI~ . PRETENSIÓN N° 11:
Que, se ordene el pago de los gastos incurridos por nuestra empresa por
renovación de la carta fianza hasta la fecha en que se pueda liberar la misma y

[...]

trataron de subsanar obligando al CONSORCIOa efectuar prestaciones que no
tenía previsto realizar,generándole grandes gastos en la distribución, transporte y
almacenaje de los bienes, lo cuales no llegan a ser cubiertos por el monto
indicado en la Adenda N° 01, que corresponde a la suma de SI. 47,948.70
(Cuarenta y SieteMil Novecientos Cuarenta y Ocho con 70/100NuevosSoles).

6. Respecto a la legitimidad de la Adenda N° 01, se afirma que la ENTIDADmontó
dolosamente todo un artilugio legal para darle forma de adicional a una nueva
prestación, la cual no tenía correlación alguna con el objeto del CONTRATO.

[...]

DEL ESCRITO DE FECHA 01 DE JULIO DE 2015, MEDIANTE EL CUAL LA ENTIDAD
ADJUNTA NUEVOS MEDIOS PROBATORIOS

44.Mediante el presente escrito, la ENTIDADmenciona que el consorcio cumplió
con la entrega de losbienes contractuales, pero de manera extemporánea; por
ello, se le aplicaron penalidades por la suma total de SI. 19,214.10(Diecinueve
Mil Doscientos Catorce con 10/100 Nuevos Soles),de los cuales no se cobró
ningún monto a la fecha, quedando por ende un saldo por el total de dicha
suma. Eneste sentido, se indica que el monto del CONTRATOfue cancelado, sin
perjuicio de las penalidades aplicables.

45. La ENTIDADseñala que la Adenda N° 2 (que refiere al transporte y distribución